PROGRESOS EN LA CARACTERIZACIÓN DE ADICIONES MINERALES Y SU INFLUENCIA EN MATERIALES CEMENTÍCEOS 1
PROGRESOS EN LA CARACTERIZACIÓN
DE ADICIONES MINERALES Y SU
INFLUENCIA EN MATERIALES
CEMENTÍCEOS
2 PROGRESOS EN LA CARACTERIZACIÓN DE ADICIONES MINERALES Y SU INFLUENCIA EN MATERIALES CEMENTÍCEOS2
PROGRESOS EN LA CARACTERIZACIÓN DE ADICIONES MINERALES Y
SU INFLUENCIA EN MATERIALES CEMENTÍCEOS / editado por Yury Villagran

de uso de estas cenizas sin procesamiento especial, en
estado natural, pueden ser los hormigones estructurales,
con niveles de resistencia convencionales, por lo que
pueden adquirir un valor estratégico desde el punto de
vista técnico-económico y social en zonas rurales.
ALGUNOS ANTECEDENTES
El arroz representa uno de los cereales con mayor
contenido de silicatos, principalmente su cáscara. Al ser
quemado, alrededor del 20% de la cascara se transforma
en ceniza con una estructura celular porosa, alta superficie
G. Giaccio1,2,3; M. C., Torrijos1,3,4 y R., Zerbino1,3,4
1 LEMIT. ggiaccio@ing.unlp.edu.ar
2 CICPBA
3 Facultad de Ingeniería. UNLP
4 CONICET
24 PROGRESOS EN LA CARACTERIZACIÓN DE ADICIONES MINERALES Y SU INFLUENCIA EN MATERIALES CEMENTÍCEOS24
especifica (50 a 100 m2/g) y alto contenido de sílice. La
composición química de la ceniza de arroz depende de la
temperatura y tiempo de ignición pero las variaciones de
los elementos son poco significativas.

agua/ligante 0,50, 0,40, 0,32 y 0,28 incluyendo en cada
caso una mezcla donde el ligante incluía 10 % de CCA y
una mezcla de referencia sin ceniza.
El programa experimental incluyó, a las edades de 28 y
90 días, ensayos de compresión uniaxial sobre cilindros
de 150 x 300 mm y de 100 x 200 mm con medición de
las deformaciones axiales y transversales a fin de analizar
el proceso de formación de fisuras. Además se midieron
las curvas carga - apertura de fisura en ensayos de flexión
sobre prismas de 105 x 75 x 430 mm cargados en tres
USO DE CCA MOLIDA EN HORMIGÓN
CONVENCIONAL Y DE ALTA RESISTENCIA
Esta cooperación sobre el uso de CCA desarrollada
junto con la UDELAR (Montevideo, Uruguay) tuvo
como propósito explorar, considerando sus efectos
26 PROGRESOS EN LA CARACTERIZACIÓN DE ADICIONES MINERALES Y SU INFLUENCIA EN MATERIALES CEMENTÍCEOS26
puntos con una entalladura al centro de la cara traccionada,
para determinar la resistencia a flexión y la energía de
fractura (GF).
En la Fig. 4 se comparan los resultados obtenidos de

midió mayor velocidad en el hormigón N15. Los niveles
de velocidad medidos son bajos y no debieran provocar la
aparición de defectos tipo canales.
Sobre el hormigón endurecido se determinaron entre
otras propiedades la resistencia a compresión a 28 y 90
días, la penetración de agua a presión y el coeficiente de
permeabilidad.
En la Tabla 2 se aprecia que el hormigón con CCAM
alcanzó propiedades claramente superiores al hormigón
de referencia a pesar de utilizar menos cemento; por su
parte el hormigón N15 con iguales proporciones pero con
CCAN, verificó niveles de resistencia y propiedades de
transporte similares o superiores al hormigón control. La
Fig. 8 muestra los rendimientos (resistencia a compresión
cada 10 kg de cemento por metro cúbico de hormigón)
28 PROGRESOS EN LA CARACTERIZACIÓN DE ADICIONES MINERALES Y SU INFLUENCIA EN MATERIALES CEMENTÍCEOS28
alcanzados por cada una de las mezclas, donde se aprecia
que se pudieron lograr con la CCA natural valores
comparables a los alcanzados con la CCA optimizada por
molienda.

CCA. Por el contrario, en la serie N las cenizas provocaron
una respuesta claramente expansiva, ya a las 2 semanas
superando el límite de 0,040% especificado para la edad
de un año. Además, a mayor porcentaje de reemplazo de
cemento por CCAN aumenta la expansión, lo que indica
que actúa incrementando la RAS.
Se concluyó que, en los ensayos de morteros con agregado
fino reactivo (IRAM 1674) la CCAN expande mientras
que la CCAM, según el porcentaje incorporado, puede
producir inhibición o exacerbación de la RAS. En el caso
de los hormigones, mientras los que incorporaron CCAM
mostraron expansiones IRAM 1700 por debajo del límite
de aceptación, los que contenían CCAN superaron el
límite tanto con los agregados reactivos como con los no
reactivos.
30 PROGRESOS EN LA CARACTERIZACIÓN DE ADICIONES MINERALES Y SU INFLUENCIA EN MATERIALES CEMENTÍCEOS30
Etapa 2. Selección de cementos para evitar la RAS
Como en la primera etapa se comprobó una respuesta
expansiva incluso en mezclas con CCAN que no
incorporaban agregados reactivos, se desarrolló un

3
3-0 4,2 29,4 0,018
3-15M 4,6 28,5 0,002
3-15N 4,4 28,1 0,045
4
4-0 5,7 41,5 -0,001
4-15M 5,5 32,9 0,006
4-15N 4,5 30,4 0,039
modo la influencia decisiva de la presencia de álcalis en el
proceso de degradación.
Etapa 3. Estudios sobre prototipos
El tercer programa, tuvo como objetivo valorar la respuesta
de pequeñas losas de hormigón en las condiciones
ambientales propias de la región (Zerbino et al 2012). Las
losas fueron estudiadas durante tres años incluyendo una
32 PROGRESOS EN LA CARACTERIZACIÓN DE ADICIONES MINERALES Y SU INFLUENCIA EN MATERIALES CEMENTÍCEOS32
mezcla de referencia sin cenizas, hormigones con CCAN
y CCAM incorporando álcalis y sin ellos. Además de
estudiar las expansiones y el cuadro de fisuración sobre
las superficies de las losas se determinaron expansiones y

involucra una fisuración generalizada si existe suficiente
disponibilidad de álcalis en el medio y condiciones de
temperatura y humedad propias de aquellas que favorecen
la reacción. Mediante ensayos acelerados en morteros
se observó que la CCAN provoca expansiones mientras
que la misma ceniza molida (CCAM) puede inhibir o
exacerbar la reacción dependiendo del contenido de ceniza
incorporado. Los niveles de degradación dependen del
cemento empleado. La presencia de puzolanas minimiza
el riesgo de reacción. Se demuestra que mediante una
adecuada selección del cemento no existen mayores riesgos
en el uso de la CCAN en lo que respecta al desarrollo de la
RAS. Los hormigones con CCAM mostraron expansiones
(IRAM 1700) por debajo del límite de 0,040 %, mientras
que en aquellos que incorporaron CCAN se verificaron
34 PROGRESOS EN LA CARACTERIZACIÓN DE ADICIONES MINERALES Y SU INFLUENCIA EN MATERIALES CEMENTÍCEOS34
drásticas expansiones. Un aspecto interesante es que
no se observaron los signos típicos de la RAS como es
la presencia de geles. En estudios de campo cuando se
suministraron álcalis a la mezcla, los hormigones con